1 V. Li v ea nu, op. cit., pp. 564-565.
2 Ibidem, p. 567.
" După destrămarea imperiului austro-ungar secţia romînă a Partidului Social

Dcmocrat din Ungaria s-a tran5format în partid de sine st.ltător
" „Adevărul", organ al Partidului Social·Demoerat din Ardeal· şi Banat, anul XlV,

nr. 58 din 16/29 decembrie 1918, p. 3.